

Бүгенге
санда:



ЖИҢҮНЕҢ 70 ЕЛЛЫГЫ УҢАЕННАН ЧАРАЛАР ДӘВАМ ИТӘ. 3 бит



1931 елның 9 июленнән
бирле чыга

ДУСЛЫК

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

Чәршәмбе

11

март
2015 ел

№ 17 (10546)

12 мартка һава торышы: болытлы һава, урыны белән кар ихтимал, жил көньяк-көнбатыштан 3-4 м/с; температура көндөз +1°C, төнлә -5°C

ХӘБЭРЛЭРЕГЕЗНЕ
КӨТӘБЕЗ

Телефоннар: 2-36-13, 2-36-20.

Абзац-информ

**АВЫЛ ЭШМӘКЭРЛЭРЕ
ЖЫЕНГА БАРАЧАК**

“Россиянең татар авыллары” Бөтенроссия иҗтимагый оешмасының 20-22 мартта Казанда үткәрә торган татар авыллары эшмәкәрләренең 4нче Бөтенроссия жыенында безнең районнан Илсур Галиев һәм Ришат Сатдаров катнашчак.

ШӘҺЭРДӘ ӨЙРӘНҮЛЭР ҮТӘ

Бүген шәһәрдә тактик-махсус өйрәнүләр элементлары белән команда-штаб тренировкалары үтә. Чаралар барышында “җинаятьчеләр” башкарма хакимият органнары объектларында һәм халык күпләп йөри торган урыннарда төрле вакыйгаларны имитацияләчәк. Нурлатта укулар ТР эчке эшләр министры урынбасары Дамир Динниулов жетәкчелегендә үтә.

**ПРОЕКТ ТОРМЫШКА
АШЫРЫЛА**

Бу көннәрдә Нурлат халкының мәшгульеге үзәге “Яшьләр арасында хезмәт базарында ихтыяж зур булган эшче һөнәрләр һәм инженер-белгечлекләр буенча һөнәри ориентлашу чаралары үткәрү” проекты тормышка ашыру өстендә эшли. Үзәк белгечләре ел давамында элекке проект кысаларында шәһәрнең балалар бакчалары, мәгариф учреждениеләрендә төрледән-төрле чаралар үткәрергә планлаштыралар.

**КЫЗЛАР ОСТАЛЫКТА
ЯРЫШТЫ**

Колбай Мораса авыл мәданият йортында үткән “Ягез әле, кызлар!” конкурсында югары уку йорты тәмамлап эшләүчеләр һәм мәктәп укучылары көч сынашты. Бәйге тигез очколар белән тәмамланды. “Безнең кызлар барысын да булдыра икән!” – дип тел шартлаттылар тамаша кылып утыручы авылдашлары.

Сугышлар гына булмасын, дип тели ветераннар



НУРЛАТНЫҢ МАКТАУЛЫ ГРАЖДАНИНЫ ИСЛАМ БӘХТИЯРОВ ТА ЛАЕКЛЫ БҮЛӨГЕН АЛДЫ

Нурлатта бу эш атнасы Бөек Жигүнәң 70 еллыгы хөрмәтенә юбилей медальләре тапшыру тантаналары белән башланып китте. Сишәмбе көнне элекке лаеклы бүләкләрен 300ләп ветеран, сугышта катнашканнарның толлары һәм тыл хезмәтчәннәре алды.

Бу көнне Мәдәният сараенда узган тантанана Николай Кудряшов та парад кителен киеп, орден-медальләрен тагып, гаиләсе белән килгән. Ул 17 яшендә үз теләге белән сугышка китә, ике тапкыр яралана. Ветеранның күкрәген бизәп торучы бүләкләр элекке дәшәтле елларның кайтавазы сыман. Әмма Жигүнәң 70 еллыгы хөрмәтенә чыгарылган медальне тапшырып алдыннан да иң беренче сугышчан бүләгемне алгандагы сыман каушыйм, ди Николай Андреевич. Башка сугыш ветераннары, толлар һәм тыл хезмәтчәннәре кебек үк ул да район башлыгы Равил Кузюров кулыннан юбилей медален рәхмәт хисләре белән кабул итте.

– Бары тик сугышны кичкән, аның миһнәтләрен күргән кешеләр генә мондый афәтнең беркайчан да кабатланмавын телиләр, – дип билгеләп үтте Ольга Михайлова чамадан тыш дулкынланды. Әмма аңа, 12 яшеннән сугыш миһнәтләрен кичкән ханымга

күз яшьләреннән оялып тору кирәкме икән?.. Ул өлкәннәр белән беррәттән тимер юл станциясе каршындагы ярдәмче хужалыкта хезмәт куйган, яшелчә үстөргән, уңыш жыюда катнашкан, мәктәпне ягарга булышкан, күмер ташыган, транспорт полотносын кардан чистарткан. Ә сугыштан соң, язмышын педагогикага багышлаган, 29 ел бие башлангыч сыйныфларда укыткан. Әмма сугышның иң салкын чоры, туңган куллары белән кар астыннан бәрәңге уңышын чүпләгән вакытлары бүген дә аның хәтернән чыкмый.

Ветераннар район башлыгы Равил Кузюровның, ТР Дәүләт Советы депутаты Рәис Сөләймановның котлау-теләкләрен дә бик жылы кабул иттеләр. Ә сәхнәдән аңгыраган сугыш турындагы шигырьләр һәм җырлар аларны 70 ел элек булган вакыйгаларга алып кайтты, ахрысы. Күңелләренә янә хәвефле хатирәләр биләп алды. Сөяллә кулларында бүләкләрен кысып тоткан ветераннар, барысы да бары тик бер генә теләктә иде – сугышлар беркайчан да булмасын, дип кабатладылар алар! Юбилей медальләре тапшыруга багышланган тантана бу көнне район мәданият йортында да үтте.

Маргарита ЛИТТА

АКТУАЛЬ

Штраф автостоянкага “юллама” булырмы?

Машина сатып алганда, авомобиль хужалары өстәмә комплектациягә акчаларын кызганмыйлар. Гараж яки түләүле стоянкада экономияләргә була, дип санылар, күрәсең. Нәтижәдә – күпкәтлы йортларның ишегаллары парковка урыннарына өверелә.

Бу очракта автохужаларны гына гаепләве кыен. Сәбәпләр төрле булырга мөмкин – өйгә якындарак гараж салу яки сатып алу мөмкинлеге юк, түләүле стоянка ырак. Аннан, машинаң, кем әйтмешли, кул астында гына булганда, җайлырак та: подъездыңнан чыгып утырдың да китеп бардың. Әмма бу очракта үзеңнең жаңың һәм теләгеңне генә уйлыйсың, күр-

шеләрдә гаең дә булмый. Өнә шуңа күрә күпфатирлы йортларда яшәүчеләр төрле службаларга зарланалар да, чөнки авомобильләре күршеләр белән мондый нәзберек проблеманы хәл итүе бик кыен. Моңа без үзәбез дә инандык. Ни өчен машинагызыны биш катлы йорт ишегалдында калдырасыз, дигән сорауга Дружба урамының 75нче йортында яшәүче Андрей болай җайлы, дип җавап бирде. Гагарин ур., 28 йорттагы машина ияләре сорауга сорау белән җавапладылар: “Ә ни өчен биредә көн давамында чын машина стоянкасы хасил була? Кемдер базарга килә, димәк, аларга машиналарын калдырырга ярый, ә шул ук йортта яшәүчеләргә рөхсәт юк ки-

леп чыгамы?..” Бу уңайдан узган ел ишегалларына парковка урыннары ясаган йортларда яшәүчеләр бәхетле. Яшьлек мкр.дагы Совет ур., 185нче йорт та шундыйлар исәбеннән. Бу йортта яшәүче Алексей парковка проблемасы хәзер бетте, дип саний: “Хәзер безнең машиналар куяр урыныбыз да, балалар мәйданчыгы, ял итү өчен эскәмияләребез дә бар. Элек күршеләр бик зарлана иде, чөнки машиналар күп бит”, – ди ул. Бу микрорайонда ишегалларын төзекләндерү барышында 6 парковка төзелгән, быел тагы 3не ясау планлаштырыла.

(Ахыры 2нче биттә).

РАЙОН ТОРМЫШЫ

БӘЙРӘМ МИЗГЕЛЛӘРЕ

Барысы да гүзәл затларыбыз өчен

7 мартта шәһәр Мәдәният сараенда Халыкара хатын-кызлар көненә багышлап узган чарада "Ел хатын-кызы. Ел ир-аты: хатын-кыз күзлегеннән" конкурсына нәтижеләр ясадылар.

"Хатын-кыз – эни", "Минем һөнәрәм-минем язмышым", "Хатын-кыз – бизнес-леди", "Хатын-кыз – ел үрнәге", "Хатын-кыз – мәдәният һәм рухилык", "Ир-ат – иглекле йөрәк", "Ир-ат – лидер" номинацияләрендә жиңүчеләрне котладылар. Шунда ук районның 10 хатын-кыз-тыл хөзмәтчәнә Жиңүнең 70 еллыгына багышланган юбилей медальләренә дә ия булды. Бүләкләрне өлкәннәргә район башкарма комитеты житәкчесе Әсхәт Габдуллин тапшырды. Ул район башлыгы Равил Кузюров исемненнән барлык әниләрне, гүзәл затларны язның иң матур бәйрәме белән котлады, һәрбарчасына рәхмәт һәм ихтирам сүзләре белдерде. РФ Дәүләт Думасы депутаты Фатих Сибгатуллин һәм район оешма-предприятиеләре житәкчеләренә дә котлаулары хатын-кызларга юлланды.

Традиция буенча, чара гүзәл затларның иңнәренә ак яулыклар са-



ӨЛКӘН ЯШЫТӘГЕ ХАТЫН-КЫЗЛАРНЫ РАЙОН БАШКАРМА КОМИТЕТЫ ЖИТӘКЧЕСЕ ӘСХӘТ ГАБДУЛЛИН КОТЛАДЫ

лудан башланды. Балалар ижаты үзәге, үзәк китапханә, Кама аръягы һәм Нурлат тарихы төбәк музейе һәм "Дива" модалар театры эзерләгән күргәзмәләр, мул чәй табыны, чәчәкләр һәм чын күңелдән әйтелгән котлау сүзләре, бәйрәм концерты – барысы да гүзәл затларга багышланды.

Зилия ӘКСАНОВА

ӘШЛЕКЛЕ СИШӘМБЕ

Көн тәртибенә ташу темасы чыга

Кичә гомумшәһәр планеркасын район башлыгы Равил Кузюров районда штаб әйрәнүләрен төгәл үткәрдә катнашкан һәркемгә рәхмәт сүзләреннән башлады. Аннан Равил Әфрахимович райондагы кадрлар үзгәрешләре белән таныштырды. Нурлат районы советы аппараты житәкчесе итеп моңарчы Биляр Озеро авыл жиңилеге башлыгы булып эшләгән Олег Микушкин, башкарма комитет житәкчесенә инфраструктур үсеш бүлеге житәкчесе итеп әлегәчә "Энергострой" жәмгыятен житәкләгән Наил Фазлыев, социаль мәсьәләләр буенча урынбасары итеп моңарчы мәдәниятне үстерү үзәге начальнигы булган Әлфия Галәветдинова билгеләнде. "Нурлатнефтепродукт" жәмгыятен Ленар Шарапов, "Нурлат урманчылыгы"н Рөстәм Галиев, жиң һәм милек мөнәсәбәтләре палатасын Рәмиш Шәйхетдинов, Нурлат балалар сәнгәт мәктәбен Валентина Тажова, контроль-хисап палатасын Марина Ибраһимова житәкләчәк.

Иртәнге сөйләшү көн тәртибенә куелган ташу каршы эзерлек темасын 125нче янғын чыга начальнигы Илһам Курамшин яктыртты. Бездә су басу куркынычы янаган 7 авыл бар, 23 гидротехник корылма исәпләнә. Оратор район башкарма комитеты житәкчесенә 17 февральдә ташу каршы тору буенча карарында күрсәтелгән пунктлар буенча эшләр алып барылуын хәбәр итте. Равил Әфрахимович авыл жиңилекләре башлыкларына һәр көнне хәлгә мониторинг үткәргә, норматив-хокукий актлардан башлап, гамәли чараларга кадәр эзерлекне тәэмин итәргә чакырды. Бөек Жиңүнең 70 еллыгына эзерлекнең барышы турында район социаль яклау бүлеге житәкчесе Ирина Афанасьева чыгышын да район башлыгы йомгалды. Хәзер 4 сугыш ветераны фатирна ремонт бара, 5 һәйкәл ремонтлана, ветераннарның нинди федераль мөмкинлекләргә ия булуын аларның якиннарына аңлатырга, бер генә ветеранны да игътибардан читтә калдырмаска чакырды.

Иртәнге сөйләшүдә санитар икеайлыкка эзерлек темасы да күтәрелде. Соңыннан бертөркем катнашучыларга төрле дәрәжәдәге конкурсларда жиңүләре өчен Дипломнар һәм намуслы хөзмәтләре өчен район башлыгының Рәхмәт хатлары тапшырылды.

Сәкине ХӘЙРУЛЛИНА

Штраф автостоянкага "юллама" булырмы?

(Ахыры. Башы 1нче биттә).

– Совет ур., 187нче йорт ишегалдында зур парковка төзәргә исәп тотабыз, – диде ТСЖ мастеры Фәриде Гыйльметдинова, һәм моны биредә балалар бакчасы булуы белән дә бәйләде. Бу микрорайонда парковка мәсьәләсе хәл ителә килә, әмма автостоянкаларны хәтерләтүче ишегаллары да шактый әле. Шул көннәрдә күзәтчелек эшчәнлегә бүлеге начальнигы Николай Захаров шәһәрләрдән кәргән зарлар буенча Кариев, Нурлат, Гыйматдинов һәм башка урамнардагы кайбер ишегалларны карап чыкты.

– Күпкатлы йортларда яшәүчеләр ишегалларында калдырылган машиналар аркасында хәтта бала арбасы белән дә үтмәле түгел, дип зарланалар, – диде ул. – Кар-бозны да чистартып булмый, әмма иң мөһиме, махсус машиналар, мәсәлән, "ашыгыч ярдәм", янғын сүндерү техникасы керә алмый. Ә бит ишегалларында парковка һәм төзекләндерү кагыйдәләрендә ишегалларында, махсус урыннардан тыш, башка жиңиләрдә машиналарны калдыру тыелган.

Әмма газоннарда, тротуарларда, өйгә килүче юл уртасында көне-төне шәхси машиналар торышын еш күрәргә була. Ә бит бу урыннарда хәтта пассажирлар утыру яисә төшерү, нәрсәдәр төяү-бушату өчен тиз арада гына туктап алырга да ярамай.

– Машина хужалары транспортларын подъезд тирәләрендә, көшеләренә төрәзә каршыларында калдырганда, үз күршеләренә нинди уңайсызлык тудырулары хакында уйлап та карамыйлар, – дип сөйлә Николай Захаров. – Моннан тыш, машина жылынган арада аннан чыккан төтен форточка аша беренче каттагы фатирларга үтә. Ә ишегалды, кем әйтмешли, техника белән тулган очракта ни була инде?..

Күзәтчелек эшчәнлегә начальнигының сүзләрен ТКХ ИК МУПы житәкчесе дә туыландыра.

– Машиналар белән тулган ишегал-

ларында безгә дә эшләве кыен, – ди Фәнис Бакиров. – Чүп түгү машиналары контейнер-бункерларны үзвакытында алыштыра алмыйлар. Ә аннан фатирны хужалары үзләре үк контейнер мөйданчыклары чүп белән тулган, дип зарланалар. Асылда мондый ситуация Нурлат ур., 33, Кариев ур., 32 һәм 34нче йортларда күзәтелә, Промышленная урамының ике ягында да һәрчак машиналар тора. Без ТСЖ житәкчеләре белән элемтәгә керәбез, күпләре безне аңлый, фатир хужаларын кисәтә, әмма бу хәлне аңлап бетермәүче идарәче компанияләр дә бар.

...Шәһәр юлларындагы хәрәкәтнең тыгызлыгынан күрәнгәнчә, автохужалар саны елдан-ел арта. Шул ук вакытта шәһәр үзе дә үсә тора, яңа йортлар пәйда була. Элегрәк нормативларда парковка урыннары каралмаган булса, район башкарма комитетының архитектура һәм шәһәр төзәлеше бүлеге начальнигы Наталья Крайнова әйтүенчә, хәзер, ситуация үзгәргән.

– Беренчедән, жиңдән файдалану кагыйдәләре буенча, проектлаган вакытта һәр фатирга бер машина урыны исәбәннән жиң бүленәргә тиеш, – диде ул. – 19 мартта шәһәрнең төньяк-көнчыгыш өлешендәге планировка проектына карау буенча жәмәгәт тыңлаулары булчак, анда күпбалалы гаиләләргә участкалар бирелгән. Биредә күп яруслы автостоянка салу планлаштырыла.

...Ә парковка урыннары мәсьәләсе хәл ителгән арада, ЮХИДИ һәм күзәтчелек эшчәнлегә бүлеге күпфатирлы йортлардан кәргән зарлар буенча эшләрен дөвам итәләр. Николай Захаров әйтүенчә, бер рейд барышында 6 беркетмә төзелгән, тагы 10сы карауда, ди. Димәк, хөрмәтле автохужалар, үз ишегалдыгызда фотоаппаратлы ОНД хөзмәткәрләрен күрсәгез, гажәпләнмәгез һәм уведомление алырга да эзер торыгыз. Бәлкәм, беренче штраф автостоянкага "юллама" сыман булыр...

Сирень СӨМӨРХАНОВА

ХӘБЭРЛЭР

РЕСУРС ҮЗӘГЕ БУЛАЧАК

Сишәмбе көнне район башлыгы Равил Кузюров катнашында узган киңәшмәдә сүз Нурлат аграр техникумы каршында агросәнәгать юнәлешендә кадрлар эзерләү буенча ресурс үзәге булдыру хакында барды.

Ресурс үзәге нигездә "АгроИнвест" идарәче компаниясенә караган предприятие өчен югары квалификацияле кадрлар эзерләү һәм кабаттан эзерләү белән шөгыльләнәчәк. Киңәшмәдә компаниянең генерал-директоры Рәис Сөләйманов катнашып, ресурс үзәге иң беренче чиратта хөзмәт базарында тәжел булган һөнәрләр буенча көн таләпләренә жавап бирерлек белгечләр эзерләргә тиеш, диде. Асылдагы. Аграр техникум директоры Ирек Камалов һәм "Ресурс үзәге" проекты житәкчесе Зилә Хисмәтов үзәкне оештыру планы белән таныштырдылар. Шунда ук район башкарма комитеты, мәгариф идарәсе, төзелеш бүлеге һәм башка тармак белгечләре катнашында оештыруга кагылышлы сораулар, мәсьәләләр хакында да сүз барды.

Республикада бүгенге көндә 10 ресурс үзәге эшләп килә, шуларның берсе агросәнәгать юнәлешендә кадрлар эзерли. Ресурс үзәкләре Мәгариф һәм Фән министрлыгы белән эш бирүчеләренә уртак финанславы шартларында оештырыла. Ресурс үзәге оештырылуы йортының матди-техник базасы да ныгытырга ярдәм итәр, белем бирү процессы да уңай якка үзгәрер диде. Фаразлана, чөнки белгечләре стратегик партнер – бу очракта "АгроИнвест" идарәче компаниясе белән берлектә эшләнгән махсус программалар буенча эзерләчәкләр бит. Равил Әфрахимович ресурс үзәге оештырылуы алда торган жиңди бурчы булып билгеләп, бер ай эчендә кирәкле документларны эзерләргә кушты, эшләргә башкару өчен төрле тармаклардан жаваплыларны билгеләде. Нурлатта үзәк индә 2016нчы елдан эшли башлар, диде күздә тотыла.

Лилия МӨБӘРӘКШИ

ӨЙ ТУЛЫСЫНЧА ЯНГА

Шимбә көнне 2нче Дачная урдында янғын килеп чыга. Аны нәтижәсендә, кирпеч белән тышлаган 10x8 метрлы ыңгытлы йорт тулысынча янып бетә.

Ут электр үткәргечендәге кыска янғыннан килеп чыга. Күзәтчелек эшчәнлегә бүлеге мәгълүматларының күрәнгәнчә, өйдәге бүлмәләренә берсендә эрегән электр үткәргече карыштыртылган һәм аңа ут каба. Хужалар ярдәм сорاپ чыгып йөгәрәләр. Аңа калган ишектән мул итеп кислород керә, нәтижәдә, ут тагы да көчәя.

Бу өйдә 3 көшлек гаилә яши торган була, бәхеткә, корбаннар юк.

Сирень СӨМӨРХАНОВА

РЕЙДЛАР ҮТКӘРЕЛ

2 марттан 13енә кадәр 73нче янғынча сагы астындагы объектлар "Нурлатнефть" НГДУсының янғын-техкомиссияләре һәм шулай ук кызыксыган хужалары белән берлектә вакытлыча утлы эшләр үткәргән янғын кынычсызлыгы кагыйдәләрен иста тотып тикшерү буенча рейдлар үткәрелә. Рейдларның максаты – вакытлы утлы эшләр үткәргән янғын куркынсызлыгы нормаларын һәм кагыйдәлә бозуны булдырмау.

Галина ПИЯНЗИНА, 73нче янғынча инспектор

ЖИҢҮНЕҢ 70 ЕЛЛЫГЫНА

Медальләр ияләрен таба тора



КАМИЛ ЙОСЫПОВКА ЮБИЛЕЙ МЕДАЛЕ ТАПШЫРЫЛДИ.

5 мартта Үрнәк авылында яшәүче тыл хезмәтчене Миннеруй Нуруллина өчен икеләтә бәйрәм булды – Халыкара хатын-кызлар бәйрәме алдыннан үзенең 90 яшьлек юбилеен да билгеләп үтте ул. Юбилей көнүдә аны район башлыгы урынбасары Флюра Ногманова, социаль яклау идарәсе начальнигы Ирина Афанасьева, Киекле авыл җирлеге башлыгы Рәфис Ганиев һәм башкалар гомер бәйрәме белән тәбрикләделәр. Заманында Урта Чаллы авылында туган Миннеруй әби – гаиләдә беренче бала. Тормышның барлык авырлыктарын тарту насыйп булган аңа. Мәктәпнең башлангыч сыйныфын тәмамлау белән колхозга эшкә чыга. Аннан сугыш башлангач, Саратов өлкәсенә үзә сорап урман кисәргә китә. Шунда якташы, Үрнәк авылы егете Мингәрәй белән танышып, гаилә корып җибәрәләр. Сугыш тәмамлангач, анан соң, яшә гаилә Үрнәк авылына кайтып төпләнә. Һәм 58 ел бергә иңгә-иң куеп яши алар. Шуңа еллар эчендә 4 баланы, 6 оныкны

САН

Районда 21 февральдән старт алган акция кысаларында 1508 кешегә "1941-1945 елларда Бөек Ватан сугышында Жиңүнең 70 еллыгына" юбилей медале тапшырылачак.

тормыш юлына бастырганнар. Инде икә улларын югалту кайгысын да кичергәннәр. Әби тормышның авырлыктарын күп күрсә дә, зарланмый. Бүгенге тыныч тормышка шөкерана итеп яши.

Флюра Рәшитовна юбилярны РФ һәм ТР Президентлары Владимир Путин, Рәстәм Миннеханов һәм район башлыгы Равил Кузюров исемнән котлап, бүләкләр тапшырды, сәламәтлек теләде. Шунда ук район башлыгы урынбасары тыл хезмәтченә "1941-1945 елларда Бөек Ватан сугышында Жиңүнең 70 еллыгына" юбилей медален дә тапшырды.

8 март бәйрәме алдыннан Өлкәннәр һәм инвалидлар йортында яшәүче сугыш инвалиды, ветеран толы һәм 20 тыл хезмәтченә дә юбилей медальләренә ия булдылар. Бүләкләрне өлкәннәргә район башлыгы урынбасары Флюра Ногманова тапшырды. Ул өлкәннәргә Халыкара хатын-кызлар көне белән котлап, район җитәкчелегенә жылы теләкләрән җиткерде. Бу көнне РФ Президенты Владимир Путинның бүләгенә ия булган 22 кешенә һәркайсының үз язмышы. Сугыш миһнәтләрен кичкән I группа инвалид, сугыш ветераны Габбас ага Батыршин индә 4 ел урын өстендә. Тыл хезмәтчене Камил Йосыповка сугыш башланганда исә нибары 10 яшь була. - 4 нче сыйныфын тәмамлап, колхозга эшкә чыктым, - ди Камил ага. - Шуңа еллар эчендә сугышта 2 абыем, авырып әнием үлдә, эти сугышта иде. Без 4 бала шулай ялгыз үстек. Иң кечкенәбезгә нибары 5 яшь иде.

Юбилей медальләре тапшыру белән башланган чара "Ягез әле, әбиләр" конкурсы белән давам итте. Бу көнне әбиләр төрле конкурсларда, уеннарда, бәйрәм программасында катнаштылар.

Зилия ӘКСАНОВА



ЭЧКЕ ЭШЛӘР БҮЛЕГЕ ВЕТЕРАННАРЫ УКУЧЫЛАР БЕЛӘН.

Мәргәннәр ярышты

Жиңүнең 70 еллыгы кысаларында ОВД ветераннары һәм Киекле урта мәктәбе укучылары командалары арасында пневматик мылтыктан ату буенча ярышлар узды. "Форпост" яшьләр формированиесе районның ветераннар Советы белән берлектә оештырган әлеге чараны алга таба традицион итмәкче.

– Мондый ярышлар патриотик тәрбия ягыннан да бик мөһим, - ди

районның ветераннар Советы рәисе Разия Садретдинова. – Озак еллар районның эчке эшләр бүлегендә хезмәт куйган ветеран-остазлар яшьләр белән тәҗрибә уртакташтылар. Ярышлар ике категориядә: шәхси зачетта һәм командалар арасында узды. Иң көчлеләр дип ветераннар командасы табылды. Шәхси зачетта укучылар арасында Илүзә Зәйдуллина I, Рәстәм Гыйләжөв II урынга чыктылар. Ветераннар арасында

да Николай Рассадин һәм Ильяс Туктаров жиңү яулады. II урын Владимир Матюшкинга бирелде.

29 ел хезмәтен район эчке эшләр бүлегенә биргән милиция подполковнигы Людмила Щекач өчен мондый ярышлар яңалык түгел. Республика ОВДлары арасында узган шундый конкурсларның берсендә призлы III урынны яулаган булган ул. Шуңа күрә дә бүгенге ярыш аның өчен кыенлык тудырмады.

Зилия ӘКСАНОВА

Газетаның электрон версиясен nurlat-tat.ru сайтында укыгыз

Сокланырлык гомер кичерделәр



СОҢЫННАН ИСТӘЛЕККӘ ФОТОГА ТӨШТӨК

Гомер буге бер урамда күрше булып яшәгән Сәлим ага һәм Закира апа турында сөйләгәндә, күңелләрен аларга карата тирән ихтирамы, хөрмәт хисләре биләп ала. Шулай булмый мөмкин дә түгел. Биккол авылында

яшәүче Сәлим ага һәм Закира апа Сәгыйровлар гомер буена хөрмәтле гаилә булып саналдылар.

Сәлим ага - сержант дәрәжәсендәге солдат, Берлинны алуда һәм фашистлар Германиясен тар-мар итүдә катнаш-

кан батырларның берсе. Ул - "Кызыл йолдыз" орденлы, "Берлинны алган өчен" һәм башка бик күп медальләр белән бүләкләнгән сугыш ветераны. Бөек Ватан сугышы тәмамлангач, анан соң, 1952 нче елда Закира апа белән ма-

тургына гаилә корып җибәрәләр. Үзләре кебек игелекле, уңган, акыллы 6 бала тәрбияләп үстерәләр. Закира апа мәктәптә озак еллар буге балаларга белем һәм тәрбия бирә, аларны математика серләренә өйрәтә. Укучыларының уңышсызлыктары өчен чын күңелдән борчылып, кечкенә генә уңышларына да ихлас сөенә белгән мөгаллимә булды.

Ару-талуны белмәс тынгысыз жаннар пенсиягә чыккач та тик тормадылар. Сәлим аганың үзенең атын җигеп, янәшәсенә оныгын да сыендырып, болыннан печән чабып кайтулары, йорт тулы мал-туар, кош-корт асраулары, шуңа арада Закира апа белән җиләк-җимеш бакчасында мәш килеп оныкларына алма, кура җиләге җыюлары күз алдыннан китми. Ул да түгел, помидор, кыяр күтәрәп кереп тирә-күршеләрен авыз иттерергә дә онытмый-

лар. Нинди генә йомыш белән көрсәң дә, беркайчан кире борып чыгармаслар алар.

Күпләр сокланырлык, көнләшерлек итеп яши белделәр. Һәрвакыт ярдәмчел, игелекле, мәрхәмәтле, юмарт булулары белән аерылып тордылар. Ө бит аларның да гаиләсендә төрле борчулар, авырлыктар аз булмады, кайгы-хәсрәтте дә читләтеп узмады. Гомер буге аларның нык ихтыярлы, көчле рухлы, сабыр холыклы булуларына сокланып яшәдек.

Сәлим ага белән Закира апа 63 ел бергә татугына гомер итәләр. Ходай тәгалә аларны чыннан да пар канатлар итеп яраткан. Берсе – сугыш ветераны, икенчесе – ветеран укытучы. Дәрәс, сәламәтлекләре какшау, олыгаю сәбәплә, бүгенге көндә Нурлатта кызлары Зәйнәп апа белән кияүләре Хәлим абыйның тәрбиясендә яшиләр. Менә шундый авыл-

дашларыбыз булганга сөенеп, үз укучыларыбызны да алар белән очрашуга алып бардык. Алар безне иң кадерле кунаклары кебек каршы алдылар. Күкрәге ордән-медальләр белән тулы кечерәк буйлы Сәлим ага белән ап-ак яулыклы Закира апа һәм аларның кызлары, ачык йөзле Зәйнәп апа безнең килүебезгә бик шат иделәр. Сәлим ага һәм Закира апа укучыларга сугышның аяусызлыгын, Бөек Жиңүнең бик зур газалар белән генә яулап алынуын һәм сугыштан соңгы чорның да бөтен авырлыктарын үз җилкәләрендә күтәрүләрен укучыларның күңеленә үтеп керерлек итеп тафсилләп сөйләделәр. Укучылар аларны зур кызыксыну белән тыңлап утырдылар һәм үзләренә изге теләкләрен җиткерделәр.

Рузила Сәйфуллина, Әлфия Гайфуллина, Нурлат.

КОТЛАУЛАР. БЕЛДЕРУЛӘР. РЕКЛАМА

КОТЛЫБЫЗ!

Фома авылында яшәүче тормыш иптәшем, әтибездә, бабабыз, Фоат Рәхимжан улы Сафинны 65 яшьлек юбилее белән котлыйбыз...

Фома авылында яшәүче Фәния Гомәр кызы Садретдинованы юбилее белән котлыйбыз. Сиңа корычтай нык сәләмәтлек, кояштай озын гомер, чиксез шатлыклар телибез...

Дусларың,

КУЧӨМСӨЗ МИЛЕК

*2 бүлмәле фатир, Нурлатта йорт, Егоркинода участок. Т. 8-937-220-69-33, 8-927-422-34-44, 16-56-12004-588.1 м/х...

АВТОТРАНСПОРТ

*«BA3-2114», «BA3-2105». Т. 8-927-440-31-55. *«BA3-2114», Т. 8-937-589-56-33. Т. 8-937-624-83-48...

ИСКӘ АЛЫГЫЗ

Сөөкле тормыш иптәшем, яраткан әтибездә Илсур Хатыр улы Даутовның 11 мартта туган көне...

Т. 8-927-456-00-07. *«BA3-2110», 1997 елгы. Т. 8-927-246-85-25. *«Киа Спектра», 2006 елгы. Т. 8-937-529-31-66...

БАШКАЛАР

*ПГС, елга комы, ком. Т. 8-927-247-27-37. *Пластик тәрәзәләр, кулланылган, 3 данә, тимер ишек, мотоблок такычы...

КИРӘК

*Яшьлек мкр.да ачылган мунчадагы чәчтарашханәгә чәчтарашлар. Т. 8-927-038-03-00. *Фатир яки индивидуаль жылытыла торган йорт, озакта. Т. 8-927-468-16-31...

САТЫП АЛАМ

*2 бүлмәле фатир, 5нче каттан да ярып. Т. 8-937-610-48-70. *Алгы приволды «BA3»лар, чит ил машиналары, Кыйммәткә...

ТӨРЛЕСӨННӘН

*Июк кучеру, «ГАЗель». Т. 8-937-570-60-21. *Сантехника (су, канализация, жылылык). Т. 8-937-526-56-86. *Электрик хезмәтләре. Т. 8-987-418-35-00...

БИРЕП ТОРЫЛА

*Казанда 1 бүлмәле фатир, озак вакытка. Т. 8-987-210-03-79. *Гаулекләп фатир. Т. 8-937-577-51-24. *Тәүлекләп яки сагәтләп фатир, командировакадагыларга Т. 8-927-456-05-69...

«САУЛЫК» консультация-диагностика үзәгендә

(Нурлат, Жемчужная ур., 25) түбәндәге юнәлешләр буенча Казан шәһәре белгечләре кабул итә:

- 14 МАРТТА: 1. Олылар һәм яшүсмерләр гинекологиясе 2. Кан тамырлары хирургиясе 3. Невропатология 4. Гастроэнтерология 5. Кардиология, ревматология 6. Табиблар йөрәкне, баш миә һәм кул-аяклардагы кан тамырларын тикшерәләр, ЦДК белән эхокардиоскопия ясыйлар.

15 МАРТТА: 1. Гинекология, репродуктология. Бала булмау проблемаларын хәл итү, йөкләлекне тикшереп торы.

16 МАРТТА: 1. Гинекология, репродуктология. Бала булмау проблемаларын хәл итү, йөкләлекне тикшереп торы.

Белешмәләр һәм алдан язылу өчен т.: 2-43-03, 8-927-037-40-01. «Услуга» ОООсы. «Саулык» КДУсе. Татарстан Республикасы Сәләмәтлек саклау министрлыгы тараф. бирелгән 30.09.2010 елгы ЛО-16-01-001191 лиц. ОГРН 1021605358103. КИЛӘШМӘСКӘ МӨМКИН. БЕЛГЕЧ КИҢӘШЕ КИРӘК.

Умартачылар игътибарына!

Ветеринария даруханәсә керәз сата һәм баалавыз кабул итә. Шулай ук сатуда препаратлар һәм инвентарь. Гыйматдинов ур., 52. Т. 8-927-406-14-77.

ВНИМАНИЕ!!!

Только с 1 по 31 марта 2015 г. Мы заморозили ЛУЧШИЕ ЦЕНЫ! Компания «Оконные системы» Окно 1300x1400 Подоконник 300 мм Отлив 150мм Монтаж с демонтажем При заказе более 2-х окон: СУПЕР АКЦИЯ!

«KRAUSS» ПЛАСТИК ТӘРӘЗЭЛӘРӘ 2015 елның 1 гыйнвареннан 31 декабренәчә 5 тәрәзәгә заказ биргәндә, бичысы бүләккә* Авыл тәрәзәләре 2000 сум. Откослар, тәрәзә төпләре, москит челтәрләре. Бөтен Татарстан буенча эшлибез. *өзгөчтөрүгә 8-9274-000-606, 8-9272-449-000 телефоннары буенча. «Свет-Окон» ОООсы.

12 МАРТТА Нурлат шәһәренә типография бинасында НИБАРЫ 1 КӨН! Язгы МЕХ ЯРМИНКӘСЕ! Бәяләп 50%*ка кадәр төшерелде Туннар, кайры туннар, пуховиклар Кредит гамәлдә – беренче кертем 0%** Россиядә житештерелгән. Сезне иртәнгә 9.00дан кичкә 7гә кадәр көтәбез. *өзгөчтөрүгә сатучы-консультантлардан яки 8(963)544-73-11 тел. буенча белешегез. **кредитны «ОТП-Банк» ААҖ тәкъдим итә. 2012 елның 25 маенда бирелгән №2766 лиц. ШЭ Саралу А.П.

Төрле үлчәмдәге теплицалар Т.: 8-937-579-24-24, 8-987-409-27-06.

теплица «Надёжная» www.profillstroy.ru - 8 лет на рынке - надежный каркас - заводское качество - гарантия 3 года - пенсионерам скидки - доставка, монтаж - доставка по звонку

- Профнастил (С9, С10, С20, С21, НС44), барлык төсләр - Сайдинг («корабельная доска», софит, агачка охшатып эшләнгән) - Жылытыкчылар - Добор элементлар. Теплицалар Китереп биру, үлчәү алу - түләүсез. «ОТП Банк» ААҖнән кредит. Т.: 8-937-579-24-24, 8-987-409-27-06. Универсаль базар, «Инструмент-град» кибете.

ТИМЕР ВАТЫКЛАРЫ САТЫП АЛАБЫЗ КАРА: 3А – 10000 сум/т 5А – 8000 сум/т 12А – 7500 сум/т ТӨСЛЕ: бакыр – 280 сум/кг алюминий – 50 сум/кг АКБ – 30 сум/кг Элеккеге киём-салым базары, Гыйматдинов ур., 118а. 8-917-932-01-50, 8-927-444-70-80. «ГК «Втормет» ОООсы.

Гамәлгә куючы: «ТАТМЕДИА» АҖ www.tatmedia.ru www.nurlat-tat.ru Реклама хезмәте телефоны: 8 (84345) 2-36-12 Авторлар фикере редакция фикере белән муафыйк булмаса да мөмкин. Редакциянең рәсми оешмаларда яклаучы булып чыгарга мөмкинлеге юк. Күпчелек мөмкинлеги һәм кире кайтарылмый. Реклама белдерүләренә төгәлләгә өчен реклама бирүче үзе җаваплы. Республика матбугат һәм массакүләм коммуникациялар агентлыгы ярдәме белән әзерләнде. © Язмаларны күчәр бастыру редакциянең рәсми рәхсәте белән генә мөмкин.